Mají česká knihovnická periodika budoucnost?
Mgr. Renáta Salátová
Knihovnický institut
Národní knihovna ČR
renata.salatova@nkp.cz

























Ahoj, jak se máš?
1

Definice periodika podle TDKIV
Časopis - Dokument, vycházející pod týmž (nebo dlouhodobě stabilním) názvem v pravidelných týdenních až půlročních intervalech, který obsahuje příspěvky více autorů a má předem stanovený program i zaměření. Seriál určený pro čtenáře zajímající se o určitý předmět nebo profesi.

Odborné časopisy jsou periodický tisk vydávaný v pravidelných intervalech - nejméně však dvakrát ročně - pod stejným názvem. Jsou určeny pro oblast určité odborné činnosti; neslouží aktuálnímu všeobecnému dennímu zpravodajství

Vědecký časopis (learned journal, scholarly journal)  je časopis s cílovým segmentem čtenářů v oblasti vysokých škol a vědeckého výzkumu; často je produktem určité akademické společnosti nebo vědeckého ústavu. 





























Impaktovaný časopis a otevřený časopis (TDKIV)



Impaktovaný časopis - odborný časopis, jehož články procházejí před publikováním náročným recenzním řízením, a proto je uznáván odbornou veřejností, o čemž svědčí jeho vysoký impakt faktor, který je mu přiznáván v hodnocení časopisů. To znamená, že na něj, resp. na jeho články odkazují často autoři článků v mnoha jiných uznávaných časopisech









Open ACCESS JOURNAL (tdkiv)
Otevřený časopis (open access journal) - Recenzovaný vědecký online časopis, který je budován ve smyslu otevřeného přístupu. Ve srovnání s klasickým vědeckým časopisem se liší především v modelu financování nákladů na vydání článku v časopise. Zpravidla za vydání a zpřístupnění článku platí plnou cenu autor nebo jeho instituce, nikoli koncový uživatel, jak je běžné u klasického časopisu (předplatné). Rozdílný bývá také autorskoprávní podklad uzavření smlouvy mezi autorem a vydavatelem. Uzavírání smluv mezi autorem a vydavatelem se řídí politikou daných otevřených časopisů, která se může lišit u jednotlivých vydavatelů. Pro konkrétní případ je vždy nutné se držet konkrétních podmínek daného vydavatele. Otevřený časopis může někdy vzniknout i přeměnou klasického časopisu.









Historie knihovnických periodik
První knihovnický časopis American Library Journal
První český knihovnický časopis České knihovnictví: časopis věnovaný potřebám českých knihovníků
Knihovnická periodika začátku 20. století (Česká osvěta: lidový obzor)
2. polovina 20. století – zařazování informační vědy do knihovnických periodik
90. léta 20. století











České knihovnictví
Časopis československých knihovníků








Devadesátá léta









Analýza českých knihovnických periodik (forma vydávání, periodicita, tematika)
Seznam 23 titulů na: http://knihovnam.nkp.cz/
Forma vydávání (elektronické [12], tištěné [2], obojí [9]).
Periodicita: pololetně (4), čtvrtletně (7), měsíčně (5), jinak (7).
Tematika (čistě knihovnická [9], převážně knihovnická [6], částečně knihovnická [8]).


















tematické okruhy v českých knihovnických periodicích
Seznam periodik na http://knihovnam.nkp.cz/
Metoda konspektu
Srovnání 2009–2013
Excerpce v systému Aleph
Lze nalézt i v databázi KKL a KIV








Knihovnická témata v letech 
2009–2013
	KONSPEKTY	2009	2010	2011	2012	2013
	 Budovy, areály a zařízení knihoven	2	 	 	1	1
	 Čtení. Četba	47	47	54	40	45
	 Funkce, význam a využívání knihoven	17	24	43	40	26
	 Katalogizace. Selekční jazyky	18	9	3	10	16
	 Knihovnictví. Informatika	38	28	15	13	17
	 Knihovny	80	62	87	66	75
	 Odborné/speciální knihovny	60	40	30	26	44
	 Organizace knihoven a knihovních fondů	64	52	27	48	39
	 Řízení knihoven	77	81	69	76	103
	 Služby knihoven	35	58	35	52	37
	 Univerzální knihovny. Veřejné knihovny	367	389	325	338	268









Graf – knihovnická témata








2009	 Budovy, areály a zařízení knihoven	 Čtení. Četba	 Funkce, význam a využívání knihoven	 Katalogizace. Selekční jazyky	 Knihovnictví. Informatika	 Knihovny	 Odborné/speciální knihovny	 Organizace knihoven a knihovních fondů	 Řízení knihoven	 Služby knihoven	 Univerzální knihovny. Veřejné knihovny	2	47	17	18	38	80	60	64	77	35	367	2010	 Budovy, areály a zařízení knihoven	 Čtení. Četba	 Funkce, význam a využívání knihoven	 Katalogizace. Selekční jazyky	 Knihovnictví. Informatika	 Knihovny	 Odborné/speciální knihovny	 Organizace knihoven a knihovních fondů	 Řízení knihoven	 Služby knihoven	 Univerzální knihovny. Veřejné knihovny	47	24	9	28	62	40	52	81	58	389	2011	 Budovy, areály a zařízení knihoven	 Čtení. Četba	 Funkce, význam a využívání knihoven	 Katalogizace. Selekční jazyky	 Knihovnictví. Informatika	 Knihovny	 Odborné/speciální knihovny	 Organizace knihoven a knihovních fondů	 Řízení knihoven	 Služby knihoven	 Univerzální knihovny. Veřejné knihovny	54	43	3	15	87	30	27	69	35	325	2012	 Budovy, areály a zařízení knihoven	 Čtení. Četba	 Funkce, význam a využívání knihoven	 Katalogizace. Selekční jazyky	 Knihovnictví. Informatika	 Knihovny	 Odborné/speciální knihovny	 Organizace knihoven a knihovních fondů	 Řízení knihoven	 Služby knihoven	 Univerzální knihovny. Veřejné knihovny	1	40	40	10	13	66	26	48	76	52	338	2013	 Budovy, areály a zařízení knihoven	 Čtení. Četba	 Funkce, význam a využívání knihoven	 Katalogizace. Selekční jazyky	 Knihovnictví. Informatika	 Knihovny	 Odborné/speciální knihovny	 Organizace knihoven a knihovních fondů	 Řízení knihoven	 Služby knihoven	 Univerzální knihovny. Veřejné knihovny	1	45	26	16	17	75	44	39	103	37	268	



Ostatní témata publikovaná v periodicích 2009–2013
	 KONSPEKTY	2009	2010	2011	2012	2013
	 Bibliografie. Katalogy	13	17	19	17	10
	 Biografie	 	 	 	11	13
	 Česká literatura (o ní)	 	11	14	28	24
	 Literatura pro děti a mládež (o ní)	 	 	 	 	14
	 Literatura. Literární život	12	 	 	22	24
	 Noviny. Tisk. Žurnalistika	 	13	11	16	30
	 Počítačová věda	 	15	23	27	32
	 Počítačové sítě	21	17	21	40	34
	 Polygrafie. Vydavatelství a knižní obchod	46	47	28	29	43
	 Programování. Software	12	11	14	15	12
	 Rukopisy, prvotisky, staré tisky	17	20	21	28	17
	 Souborná díla	16	23	28	32	28
	 Staré tisky	 	 	 	10	 
	 Věda. Všeobecnost	42	36	24	20	30
	 Výchova a vzdělávání	11	13	37	21	29









Graf-ostatní témata









Tabulka konspektu podílu knihovnických činností s ohledem na informační technologie a zpracování dokumentů 
	 KONSPEKT	2009	2010	2011	2012	2013
	Počítačová věda	33	43	58	82	78
	Knihovnická informatika a zpracování dokumentů	56	37	18	23	33
	 Funkce, význam a využívání knihoven	17	24	43	40	26
	 Organizace knihoven a knihovních fondů	64	52	27	48	39
	 Řízení knihoven	77	81	69	76	103
	 Služby knihoven	35	58	35	52	37









Graf  konspektu podílu knihovnických činností s ohledem na informační technologie a zpracování dokumentů 









Recenzovaná periodika
Odborná periodická publikace, která prošla před vydáním recenzním řízením, to znamená, že po přijetí do redakce recenzenti nezávisle na sobě vypracovali k jednotlivým článkům odborné posudky, na jejichž základě autoři upravili své články do konečné zveřejněné podoby.
Recenzní řízení (otevřené versus uzavřené)
Recenzent
Recenzní posudek
Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik (RVVI)








Redakční rada
Vědecká hodnost
Počet členů
Konzultační a kontrolní činnost
Garant odbornosti a kvality
Vztah k redakci








Redakční práce
Stanovení koncepce časopisu
Příprava témat a náplně časopisu
Oslovení autorů
Příjem příspěvků
Vhodní recenzenti
Korektury
Komunikace s autory
Správa webových stránek
Redakční administrativa
Dodržování časového harmonogramu
Marketing časopisu








Dotazník
Listopad 2013–leden 2014
Kvantitativní metoda
Česká a slovenská knihovnická periodika
12 otázek s uzavřenými odpověďmi
100% návratnost








Dotazník I
1. Vychází vaše periodikum elektronicky či v  tištěné podobě, ev. obojí? 
 Odpovědělo 7 dotazovaných, že vychází pouze elektronicky, 3 v tištěné podobě a 23 periodik vychází v obou podobách, tzn. elektronicky i v tištěné formě.

2. Periodicita vašeho periodika?
Překvapivě nejvíce periodik vychází měsíčně (13), poté čtvrtletně (12) a nejmenší část pololetně (6). Žádnou odpověď neuvedly redakce dvou časopisů, s vysvětlením, že již nemají pravidelnou periodicitu. V posledních letech opět z ekonomických důvodů část knihovnických periodik musela svoji periodicitu omezit.

3. Je vaše periodikum recenzované nebo nerecenzované či částečně recenzované?
 Z českých a slovenských knihovnických periodik je nerecenzováno 23, částečně recenzováno je 8, zcela recenzováno 0. Jedna odpověď byla, že redakce neví.









Dotazník II
4. Kolik členů má redakční rada vašeho časopisu?
 Největší počet (27 redakčních rad) má od 5 do 10 členů. Další (5) mají více než 10 členů. Jedna redakce neodpověděla.

5. Jak často se schází redakční rada?
Odpovědi byly následující: 1–2krát ročně se schází 12 redakčních rad. Nejvýše 3-6krát ročně se schází 15 redakčních rad a 6–12krát ročně jen 4 redakční rady. Na tuto otázku neodpověděly redakce 2 periodik. 

6. Převažující vzdělání členů redakční rady?
 Zde bylo jednoznačně převažující vysokoškolské vzdělání, a to v 32 redakčních radách, pouze v jedné bylo převažující středoškolské vzdělání.








Dotazník III
7. Průměrný věk členů redakční rady?
Nejvíce členů redakčních rad je ve věku od 41 do 50 let (17 periodik), potom následuje věk 51 a více let (12 periodik), nejméně redakčních rad má své členy ve věku do 40 let (4 periodika).

8. Je členství v redakční radě funkcí čestnou nebo placenou?
Funkci čestnou uvedlo 31 periodik, placenou 1 periodikum, neuvedeno v 1 případě.

9. Jaký druh komunikace používáte v rámci redakční rady?
 U této otázky byla možnost výběru z více odpovědí. Pouze e-mail používá 5 periodik, pouze elektronickou konferenci neuvedlo žádné periodikum. Nejvíce (19 periodik) uvádělo kombinaci osobního setkání a elektronické komunikace. V 5 případech došlo na e-mail, kombinaci osobního setkání a elektronické komunikace. Ve 4 případech byly uvedeny všechny možnosti: e-mail, elektronická konference, kombinace osobního setkání a elektronické komunikace.









Dotazník IV
10. Jaký druh komunikace preferujete?
Osobní setkání uvedla 4 periodika, elektronickou komunikaci 6 periodik, kombinaci osobního setkání a elektronické konference 23 periodik.

11. Z čeho čerpáte náměty pro svoji práci?
Nejvíce redakcí čerpá z vlastních námětů (31), následuje vlastní iniciativa autorů (30), poté konference a odborné akce (25), reakce na aktuální dění, výročí, úmrtí apod. (21). 

12. Kdo spravuje webové stránky časopisu?
Opět jednoznačné odpovědi: 32 periodik si je spravuje vlastními silami, jen jedno jediné je spravováno externě.










Scopus I


Abstrakta
Citace
Úroveň recenzování
Geografická pestrost



Titul časopisu
Soulad příspěvků s tematikou
Srozumitelnost článků









Scopus II
Citovanost
Pravidelné vydávání
Obsah je dostupný online
Homepage dostupná v angličtině
Užší zaměření
Výhodou můžou být čísla DOI












Děkuji za pozornost





Renáta Salátová
renata.salatova@nkp.cz








image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.png

image7.png


